s333333333333
中 国 衡 器 协 会 团 体 标 准
T/CWIAS0001.3-2024
集装箱超偏载检测仪
第 3 部分：便携式
Detecting Instrument for Overload And Unbalanced Load of Freight
Container
Part 3：Portable Type

5.2.1 总则
检测仪的质量检定分度值与实际分度值的关系为：d = e，数字指示装置和打印装置中质量和长度的分度
值应以1×10k、2×10k 或 5×10k 的形式表示，k 为正整数或零。
5.2.2 准确度等级与检定分度值、检定分度数和最小秤量的关系
检测仪的准确度等级与检定分度值、检定分度数和最小秤量的关系，应符合表2的规定。
表 2 准确度等级与检定分度值、检定分度数、最小秤量的关系
准确度等级
检定分度值 e
（kg）
检定分度数
n = Max/e
最小秤量
Min
（kg）
最小 最大
中准确度等级  ≥20 500 3000 1000
普通准确度等级  ≥50 100 1000 1000
5.2.3 准确度等级与长度分度值的关系
检测仪的准确度等级与长度分度值的关系，应符合表3的规定。
表 3 准确度等级与长度分度值的关系
准确度等级
长度分度值dl （mm）
中准确度等级  1≤dl ≤5
普通准确度等级  2≤dl ≤10
T/CWIAS0001.3-2024
4
5.3 最大允许误差
5.3.1 总重的最大允许误差
总重检测的最大允许误差应符合表4的规定。
表 4 总重的最大允许误差
以检定分度值 e 表示的载荷 m 最大允许误差
中准确度等级  普通准确度等级  型式试验、出厂检验 使用中核查
0≤m≤500 0≤m≤50 ±0.5e ±1.0e
500＜m≤2000 50＜m≤200 ±1.0e ±2.0e
2000＜m≤3000 200＜m≤1000 ±1.5e ±3.0e
注：本标准所确定的最大检定分度数为 3000。
5.3.2 重心位置检测的最大允许误差
重心位置检测的最大允许误差应符合表5的规定。
表 5 重心位置的最大允许误差
准确度等级
最大允许误差
    偏移量
型式试验、出厂检验 使用中核查
中准确度等级
横向偏移量
±10mm     ±20mm
纵向偏移量
±50mm    ±100mm
普通准确度等级
横向偏移量
±20mm    ±40mm
纵向偏移量
±100mm   ±200mm
5.4 重复性
对同一集装箱总重多次检测结果的极差应不大于表4规定的最大允许误差的绝对值；重心位置
多次检测结果的极差应不大于表5规定的最大允许误差的绝对值。
5.5  计量单位
质量的计量单位为千克（kg），长度的计量单位为毫米（mm）。
5.6  影响量
5.6.1 温度
T/CWIAS0001.3-2024
5
5.6.1.1 温度范围
在–10℃～40℃温度范围内，检测仪应符合本文件 5.3 和 5.4 的要求。
5.6.1.2 温度对空载示值的影响
当环境温度每相差 5℃时，检测仪零点示值变化应不大于一个检定分度值。
5.6.2 湿度
在温度范围的上限和相对湿度不超过 85%下，检测仪应符合本文件 5.3 和 5.4 的要求。
5.6.3 供电电源
供电电源的电压在下列范围变化时，检测仪应保持相应的计量性能要求和技术要求：
a) 使用交流电源（AC）的检测仪：电压值在标称电压下限的 0.85 倍至上限的 1.1 倍之间；